



NRI FORUM, KARNATAKA
Government of Karnataka



ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯ ಸಮಿತಿ, ಕರ್ನಾಟಕ

ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯ ಸಮಿತಿಯು ರಾಜ್ಯದ ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ 2008ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ವಿಶ್ವದೆಲ್ಲೆಡೆ ನೆಲೆಸಿರುವ ಅನಿವಾಸಿ ಕನ್ನಡಿಗರ ಆಕಾಂಕ್ಷೆ, ಅವಶ್ಯಕತೆ ಮತ್ತು ನಿರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು 2016-17ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯ ನೀತಿಯನ್ನು ಹೊರತರಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಗತಿಪರವಾದ, ಪ್ರತಿಷ್ಠೆಪಡಿಸುವ ಮತ್ತು ಸಂಪದ್ಧರಿತ ಕರ್ನಾಟಕವನ್ನು ಕಟ್ಟಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಹಾಗೂ ವಿಶ್ವದೆಲ್ಲೆಡೆಯ ಅನಿವಾಸಿ ಕನ್ನಡಿಗರ ನಡುವೆ ಸುಸ್ಥಿರ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಬೆಸೆಯುವಲ್ಲಿ ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯ ಸಮಿತಿ ಕ್ರಿಯಾವರ್ಧಕ ಪಾತ್ರವಹಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವಾಗಿದೆ.

ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯ ಸಮಿತಿಯ ಮುಖ್ಯ ಗುಣ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳು

- ❖ ವಿಶ್ವದೆಲ್ಲೆಡೆ ಅನಿವಾಸಿ ಕನ್ನಡಿಗರ ಸಮುದಾಯದ ಆಕಾಂಕ್ಷೆಗಳು, ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ಮತ್ತು ನಿರೀಕ್ಷೆಗಳಿಗೆ ಗಮನ ನೀಡುವುದು ಮತ್ತು ಅವರನ್ನು ಮೂಲ ನೆಲೆಯ ಸನಿಹಕ್ಕೆ ತರುವುದು.
- ❖ ವಿಶ್ವದಾದ್ಯಂತದಲ್ಲರುವ ಅನಿವಾಸಿ ಕನ್ನಡಿಗರ ಕನ್ನಡಪರ ಸಂಘಟನೆಗಳನ್ನು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ, ಕಲೆ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವುದು.
- ❖ ಅನಿವಾಸಿ ಕನ್ನಡಿಗರೊಡನೆ ಸುಸ್ಥಿರ ಸಂಪರ್ಕ ಸಾಧಿಸಿ, ಅವರ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು.

- ❖ ಪರಸ್ಪರ ಪ್ರಯೋಜನಕ್ಕಾಗಿ ಅನಿವಾಸಿ ಕನ್ನಡಿಗರ ಹೂಡಿಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಬರುವಂತೆ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತಹ ವಾತಾವರಣ ನಿರ್ಮಿಸಲು ನೆರವು ನೀಡುವುದು.
- ❖ ಹೂಡಿಕೆ, ವ್ಯವಹಾರ/ವಹಿವಾಟು, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ವರ್ಗಾವಣೆ, ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇತ್ಯಾದಿ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅನಿವಾಸಿ ಕನ್ನಡಿಗರಿಗೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನೊದಗಿಸುವುದು.
- ❖ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಅನಿವಾಸಿ ಕನ್ನಡಿಗರ ಹಿತರಕ್ಷಣಾ ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಆಯಾ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಿತರಕ್ಷಣಾ ಸಮಿತಿಯ ಸಂಚಾಲಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
- ❖ ತುರ್ತು ಸಮಯಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು,ವಿದೇಶಾಂಗ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ [Ministry of External Affairs] ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ರಾಯಭಾರಿ ಕಚೇರಿಯೊಡನೆ [Indian Embassy] ಪರ್ಷನಲ್ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ, ನಿವಾರಿಸುವುದು.
- ❖ “ಅನಿವಾಸಿ ಕನ್ನಡಿಗರ ಕಾರ್ಡ್”- ಅನಿವಾಸಿ ಕನ್ನಡಿಗರು ತಮ್ಮ ಊರಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದಾಗ ವಿಶೇಷ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಈ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ ಸಹಾಯಕಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸೂಚನೆ:

ಏಜೆನ್ಸಿಗಳ ಮೂಲಕ ಕೆಲಸ /ವಿದ್ಯಾ ಭ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ತೆರಳಲು ಬಯಸುವ ಪ್ರಯಾಣಿಕರು ದಯಮಾಡಿ ಗಮನಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳು

- ❖ ನೀವು ಪ್ರಯಾಣಿಸುತ್ತಿರುವ ಏಜೆನ್ಸಿ ಅಧಿಕೃತ ಏಜೆನ್ಸಿಯೇ ಎಂದು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ನಿಮಗೆ ಈ ಮಾಹಿತಿ ತಿಳಿಯದಿದ್ದರೆ ಅಧಿಕೃತ ಏಜೆನ್ಸಿಯ ವಿವರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವಿದೇಶಾಂಗ ಸಚಿವಾಲಯ (MEA) ಜಾಲತಾಣಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಬಹುದು https://emigrate.gov.in/ext/openPDF?strFile=RA_LIST_REPORT.pdf
- ❖ ಹೊರದೇಶಗಳಿಗೆ ಪ್ರಯಾಣಿಸುವ ಮುನ್ನ ನಿಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದವರಿಗೆ ಏಜೆನ್ಸಿ/ಕಂಪನಿ/ತಿಕ್ಕಣ ಸಂಸ್ಥೆ/ವಾಸವಿರುವ ಸ್ಥಳದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು ಮತ್ತು ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯ ಸಮಿತಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

- ❖ ಹೊರದೇಶಗಳಿಗೆ ಪ್ರಯಾಣಿಸುವ ಮುನ್ನ ನಿಷೇಧಿತ ಮತ್ತು ನಿಬಂಧಿತ ಸರಕು/ವಸ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯಿರಿ.
- ❖ ಪಾಸ್ ಪೋರ್ಟ್/ವೀಸಾ/ ಇತರೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಯಾರಿಗೂ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಬೇಡಿ.
- ❖ ನೀವು ಬೇರೆ ದೇಶದಲ್ಲರುವಾಗ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತಮ ಸ್ನೇಹಿತ ಎಂದರೆ ಅದು ನಿಮ್ಮ ಭಾರತೀಯ ರಾಯಭಾರಿ ಕಚೇರಿ (Indian Embassy), ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ/ಜಿಕ್ಕಣ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನೀವು ವಿದೇಶಾಂಗ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ(MEA)/ ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯ ಸಮಿತಿ, ಕರ್ನಾಟಕ/ ನಿಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದವರನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಬಹುದು.
- ❖ ನೀವು "MADAD" ಎಂಬ ಕಾನ್ಸುಲರ್ ಸೇವೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪೋರ್ಟಲ್‌ನಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಕುಂದುಕೊರತೆಗಳನ್ನು ಆನ್‌ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು. <https://madad.gov.in/AppConsular/welcomeLink>

ಪ್ರಮುಖ ಜಾಲತಾಣಗಳು

ಭಾರತೀಯ ರಾಯಭಾರಿ ಕಚೇರಿಗಳ ಪಟ್ಟಿ :<https://eoi.gov.in/>
ವಿದೇಶಾಂಗ ಸಚಿವಾಲಯ : <https://mea.gov.in/>
ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯ ಸಮಿತಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ
<https://nriforum.karnataka.gov.in/english>

ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ:
ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯ ಸಮಿತಿ, ಕರ್ನಾಟಕ

ಶ್ರೀ ಬಸವರಾಜ್ ಬೊಮ್ಮಾಯಿ

ಮಾನ್ಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯ ಸಮಿತಿ ಹಾಗೂ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ
3ನೇ ಮಹಡಿ, ವಿದಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 001, ಕರ್ನಾಟಕ, ಭಾರತ.
ಇ-ಮೇಲ್- msnriforum@gmail.com / msnriforum@karnataka.gov.in
ದೂ. +91 80 22372020/22382020

ಶ್ರೀಮತಿ ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮ ಪಿ. ಕೆ.ಎ.ಎಸ್. (ಆ.ಶ್ರೀ)

ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯ ಸಮಿತಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ
#305, 3ನೇ ಮಹಡಿ, 4ನೇ ಹಂತ,ಬಹುಮಹಡಿ ಕಟ್ಟಡ,
ಬೆಂಗಳೂರು-01, ಕರ್ನಾಟಕ, ಭಾರತ
ಇ-ಮೇಲ್- msnriforum@gmail.com / msnriforum@karnataka.gov.in
ದೂ. +91 80 22372020/22382020



NRI FORUM, KARNATAKA

Government of Karnataka



Non Resident Indian Forum Karnataka

Non-Resident Indian Forum, Karnataka was set up in 2008 under the Chairmanship of Hon'ble Chief Minister of Karnataka. In order to promote activities that complement the interests and well being of Non resident Kannadigas Non Resident Indian policy was brought in the year 2016-17. The vision of NRI Forum is to play a catalytic role in building sustainable linkages between the Karnataka State and Non-Resident Kannadigas [NRK] across the globe, to build a progressive, vibrant and prosperous Karnataka.

Main Mission and Objectives of NRI Forum, Govt of Karnataka:

- ◆ To look into aspirations, requirements and expectations of the NRKs [Non Resident Kannadigas] and bring them closer to their roots.
- ◆ To encourage NRK Organizations all over the world to promote Kannada language, Art and Culture.
- ◆ To connect with NRKs on a sustainable basis and address their needs and concerns.

- ◆ To create an establishing environment and facilitate investment proposals of NRKs in Karnataka for mutual gains.
- ◆ To facilitate NRKs in the areas of investment, trade, transfer of know-how, Research & Development etc.
- ◆ The Deputy Commissioner is the Chairman of District Level NRK's Welfare Committee and Assistant Commissioner of respective Districts are the Conveners.
- ◆ At the time of crisis, identifying and addressing the issues within the functional authorities in the State Government, Ministry of External Affairs [MEA] and Indian Embassies.
- ◆ Non Resident Kannadiga (NRK) Card- a distinguished identity card which helps to avail special services for NRKs when they visit their hometown

NOTE:

For people who wish to travel abroad for work/study purpose through agencies,

- ◆ Cross check if the agency you are travelling is an authorized agency (Legal agency), you can also visit the below link provided by MEA where authorized Recruiting agents details are mentioned.
https://emigrate.gov.in/ext/openPDF?strFile=RA_LIST_REPORT.pdf
- ◆ Provide complete information such as your agency/ employer/ your institute/ residing details to your family members, before travelling register yourself in NRI Forum, Govt of Karnataka.

- ◆ Have information about prohibited and restricted goods while travelling to other countries.
- ◆ Do not hand over your Passport/Visa/ any personal documents to anyone.
- ◆ Your best friend when you are in other country is Indian Embassy. You can also contact Ministry of External Affairs/ Non Resident Indian Forum, Govt of Karnataka / your family members at the time of emergency/crisis.
- ◆ You can also register your grievance online in Consular Services Management System portal called "MADAD"
<https://madad.gov.in/AppConsular/welcomeLink>

Important Links

List of Indian Embassies -

<https://eoi.gov.in/>

Ministry of External Affairs website -

<https://mea.gov.in/>

Non-Resident Indian Forum Govt of Karnataka -

<https://nriforum.karnataka.gov.in/english>

For More Information:

Non Resident Indian Forum, Govt of Karnataka

SHRI BASAVARAJ BOMMAI

Hon'ble Chairman of NRI Forum & Chief Minister of Karnataka
3rd floor, Vidhana Soudha, Bengaluru-560 001, Karnataka, India.
Email : msnriforum@gmail.com / msnriforum@karnataka.gov.in
Ph- +91 80 22372020/22382020

LAKSHMAMMA.P, K.A.S., (Sel Gr)

Member Secretary

Non Resident Indian Forum, Govt of Karnataka
305,3rd floor, 4th gate, M.S Building, Bengaluru-01, Karnataka, India
Email : msnriforum@gmail.com / msnriforum@karnataka.gov.in
Ph- +91 80 22372020/22382020